
姚安县农村生活污水治理专项规划（2020～2035年）

文本 

姚安县人民政府 

2020年 8月 



姚安县农村生活污水治理专项规划（2020～2035 年）文本 

 

 

 

 

 



姚安县农村生活污水治理专项规划（2020～2035 年）文本 

 

 



姚安县农村生活污水治理专项规划（2020～2035 年）文本 

I 

目录 

第 1章 总则...................................................................... 1 

1.1 规划背景 ................................................................ 1 
[...]
污水处理站；对镇区周边相对分散的村庄，以村为单位建设污水收集处理设施。 

根据村庄布局、人口规模、经济水平、环境敏感程度和地形地貌等特点，合理

的、经济的选择适宜当地的农村生活污水理模式。 

4.2收集处理模式 

根据《云南省农村生活污水治理模式及技术指南》，姚安县农村生活污水的收

集方式可分为纳厂型村、集中型村和分散型村 3 种。 

表 4.2-1  分类原则 

分类 划分依据 

纳管型村 
距离城镇 3km范围内，人口集中，地形和施工条件都满足输送污水至污水

处理厂的农村地区。 

集中型村 
单个村庄收集或相邻村庄距离小于 2km，可以建设管网统一收集、统一处

理的农村地区，可分为单村集中和连片集中两种类型。 

分散型村 住户分散、地形条件限制等因素难以统一收集、统一处理的农村地区。 

本规划根据各自然村地理位置关系、地形条件、经济发展水平、规划人口情况

等现状及规划发展条件，参照以上收集处理模式选取原则，对各自然村收集处理模

式进行规划。规划将姚安县的自然村收集处理设施情况分为无处理需求、纳管型

村、集中型村、分散型村，规划结果统计如下表所示： 

表 4.2-2  姚安县县农村生活污水收集处理模式规划情况统计表 

序号 乡镇 
行政村/社

区(个) 

自然村

(个) 

村庄类别（自然村数量（个）） 

纳管型 集中型 分散型 

1 栋川镇 18 134 34 100  

2 光禄镇 11 58 38 20  

3 前场镇 9 72 2 56 14 

4 弥兴镇 8 73 3 63 7 

5 太平镇 5 32 3 22 7 

6 官屯镇 8 59 3 34 22 

7 适中乡 4 19  15 4 

8 左门乡 5 30  16 14 

9 大河口乡 6 48  30 18 

合计 9 74 525 83 356 86 

4.3设施布局选址 

（1）按照县域总体规划、城镇污水处理设施建设规划、镇总体规划、村庄规

划、水功能区划、水环境功能区划等要求，合理安排污水处理设施的布局，明确农

村污水治理的村庄范围和规模。 

（2）新建农村生活污水处理设施选址不宜设置在低洼易涝区和饮用水源的

上游。位于地震带、软地基及其它特殊地区的污水处理设施，应符合相关标准规定。

集中式污水处理设施的管网、处理终端和排放口的选址，应同时满足设施用地、供

电、防洪、防灾等方面的要求。按规划期规模控制和节约用地。 

（3）已建农村生活污水处理设施符合上述选址要求并能够正常运行的，应纳

入本《规划》统筹考虑并充分利用，避免设施重复建设。 

4.4农村生活污水收集模式 

4.4.1收集系统建设原则 

（1）新建村庄、基础设施完善、地势平缓、处于水环境敏感区域等村庄尽可

能实现雨污分流。位于山区、水资源匮乏、易于实现水资源回用等村庄可采用雨污



姚安县农村生活污水治理专项规划（2020～2035 年）文本 

16 

合流。 

（2）要求规范户外排水口，建设入户支管及户用收集井，杜绝污水横流现象。 

（3）优先采用顺坡就势、沟底铺管（在现有排水沟底铺设污水管道）等建设

成本低、施工速度快的管道布设方式。结合村庄规划、地形标高、排水流向，按照

接管短、埋深合理、尽可能利用重力自流的原则布置污水管道（污水沟）。对不能

利用重力自流排水的地区，根据服务范围和处理设施位置确定提升设施的位置。 

（4）统筹改厕与污水收集处理。推行“厕所分户改造、污水集中处理”与单

户粪污分散处理相结合的方式。采用水冲厕的地区，需配备化粪池，并对化粪池出

水进行收集、利用和处理，根据污水产生量、利用情况和村庄布局，确定是否建设

统一收集管网；采用旱厕的地区，结合实际，做好粪污利用和定期清理，避免粪污

下渗和直排。 

4.4.2排水体制规划结果 

根据各自然村地理位置、地势情况、排水设施构建情况，结合收集处理模式、

处理设施规划位置、排放标准和处理技术模式要求，参照以上收集系统建设原则，

对各自然村排水体制和收集设施进行规划。规划结果统计如下表所示： 

表 4.4-1  姚安县排水体制规划一览表 

序号 乡镇 
排水体制（自然村数量（个）） 

分流制（A） 合流制（B） 

1 栋川镇 132 2 

2 光禄镇 54 4 

3 前场镇 68 4 

4 弥兴镇 69 4 

5 太平镇 31 1 

6 官屯镇 50 9 

7 适中乡 19  

8 左门乡 22 8 

9 大河口乡 48  

合计 9 493 32 

4.5进出水水质 

4.5.1进水水质 

农村居民生活污水水质应根据实地调查、监测结果确定。在没有调查数据的地

区，可参考同类地区的调查数据，或按照《云南省农村生活污水治理模式及技术指

（试行）》要求按下表取值。 

表 4.5-1  生活污水水质参考取值表（单位：mg/L） 

主要指标 pH SS COD NH3-N TN TP 

取值范围 6.5-8.0 80-200 100-300 18-50 20-60 2.0-6.0 

4.5.2出水排放要求 

（一）执行污水处理厂污染物排放标准 

农村污水收集后直接纳入已建或拟建污水处理厂统一处理时，应按《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）要求执行，具体应符合总量控制、提标

改造的相关要求。 

表 4.5-2  《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）标准值 

指标 COD BOD5 SS TN TP NH3-N 

一级 A 标 50 10 10 15 0.5 5（8） 

一级 B 标 60 20 20 20 1 8（15） 

一级 B 标中：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

（二）执行地方标准 

出水严格执行《云南省农村生活污水处理设施水污染物排放限值》（DB53/T953-

2019），农村生活污水处理设施水污染排放最高允许浓度限值如下表所示：



姚安县农村生活污水治理专项规划（2020～2035 年）文本 

17 

表 4.5-3  水污染物最高允许排放浓度 

序号 控制项目名称 
一级标准 

二级标准 三级标准 
A 标准 B 标准 

1 PH 值，无量纲 6～9 

2 化学需氧量（COD）mg/L 60 100 120 

3 悬浮物（SS）mg/L 20 30 50 

4 氨氮 a（NH3-N）mg/L 8（15） 15（20）c 15（20）b 

5 总氮（以 N 计）mg/L 20 20c — — 

6 总磷（以 P 计）mg/L 1 1c 3c — 

7 动植物油 dmg/L 3 5 20 

a 括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

b 当出水直接排入村庄附近池塘等环境功能未明确水体时执行。 

c 当出水直接排入氮磷不达标水体时执行。 

d 进水含餐饮服务的农村生活污水处理设施的控制指标。 

（1）直接排放 

处理规模 5m3/d 以上（含 5m3/d），出水直接排入湖泊等封闭、半封闭等环境

敏感区水域的，执行（DB53/T953-2019）一级 A 标准。出水直接排入《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）II、III 类功能水域的，执行（DB53/T953-2019）一级 B

标准。出水直接排入《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV、V 类功能水域的，

执行（DB53/T953-2019）二级标准。出水直接排入村庄附近池塘等环境功能未明确

水体的，执行（DB53/T953-2019）三级标准。处理规模 5m3/d 以下（含 5m3/d），

执行（DB53/T953-2019）三级标准。 

（2）间接排放 

出水间接排入水体的，执行（DB53/T953-2019）三级标准，同时最终出水应满

足受纳水体的污染物排放控制要求。 

（3）尾水资源化利用 

尾水利用用于农田灌溉的，相关控制指标应满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）规定；用于渔业的，相关控制指标应满足《渔业水质标准》

（GB11607-89）规定；用于景观环境的，相关控制指标应满足《城市污水再生利用

一景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）规定；用于其他的，参照国家相关标准

执行。 

（4）其他要求 

出水执行（DB53/T953-2019）三级标准，应保证受纳水体不发生黑臭。 

表 4.5-4  姚安县分乡镇执行排放标准统计 

序号 所属乡镇 

执行排放标准 

GB18918-2002

排放标准 

DB53/T953

一级 A 

DB53/T953

一级 B 

DB53/T953

二级 

DB53/T953

三级 

1 栋川镇 34  26 47 27 

2 光禄镇 38 1  5 14 

3 前场镇 2  1 25 44 

4 弥兴镇 3   46 24 

5 太平镇 3   7 22 

6 官屯镇 4 7 12 1 35 

7 适中乡    17 2 

8 左门乡   12 8 10 

9 大河口乡  1  9 38 

合计 9 84 9 51 165 216 

4.6农村生活污水治理模式 

4.6.1污水处理设施处理技术模式选择及规划 

根据人口集聚程度、经济条件、地理气候因素、排水去向，具体的处理设施的

技术选择又分为简单、常规和强化模式。 

(一)简单模式 

该模式主要适用于经济条件较差，居住较分散的山区、偏远农村，干旱缺水、

高寒地区的农村以及有大量农田可消纳治理后污水的农村。该模式主要包括以下

组合技术： 

（1）旱厕-粪尿资源化 



姚安县农村生活污水治理专项规划（2020～2035 年）文本 

18 

（2）化粪池/厌氧发酵池 

（3）化粪池-稳定塘/人工湿地/土壤渗滤等 

上述模式出水水质基本可满足三级排放标准，当人工湿地、土壤渗滤系统运行

稳定的情况下，也可以达到二级排放标准。 

(二)常规模式 

该模式主要适用于经济一般或较好，环境要求较高的农村地区的集中式污水

治理。该模式主要包括以下组合模式： 

（1）预处理-厌氧池-人工湿地/稳定塘/土壤渗滤等 

（2）预处理-生物稳定塘/强化人工快渗-人工湿地 

（3）预处理-生物接触氧化池/SBR/氧化沟/生物滤池等 

（4）一体化设施。 

上述模式出水水质可满足二级排放标准的要求，系统运行良好的情况下，出水

可达到一级 B 排放标准。 

(三)强化模式 

该模式主要适用于水环境保护要求高的农村地区，如饮用水水源地、重要湖库

集水区等执行相对严格标准的区域。该模式主要包括以下组合模式： 

（1）预处理-A2/O 组合模式 

（2）预处理-生物接触氧化池/SBR-人工湿地/土地渗滤组合模式 

该模式出水水质可满足一级 A 排放标准的要求。 

本规划根据各自然村地理位置、地势情况、排水情况、用地情况等条件，结合

排放标准要求，参照以上各类治理模式适用范围，对各自然村排治理技术模式和处

理工艺进行规划。 

4.6.2改造污水处理设施处理技术模式选择及规划 

姚安县现有污水处理设施站点中，部分污水处理设施现状工艺难以满足尾水

达标排放需求，该类设施需要进行提升改造。该类设施提升改造过程中，应结合村

庄处理设施尾水排放要求，在需选用的处理技术模式和工艺组合要求下，应充分利

用现有设施，减低建设成本，尽量避免重复建设。 

4.6.3治理技术模式及工艺选择 

综合考虑姚安县农村地区的村庄分布、经济水平、地形地势、污水排放情况、

污水水质等，本规划建议接近城区或离县城/城镇污水处理厂较近的村庄接入污水

处理厂处理，其他地区以简单模式和常规模式为主。规划结果统计见下表： 

表 4.6-1  姚安县污水收集模式规划情况统计表 

序号 乡镇 
治理模式（个） 

简单模式 常规模式 强化模式 

1 栋川镇 26 69  

2 光禄镇 14 5 1 

3 前场镇 24 20  

4 弥兴镇 15 35  

5 太平镇 17 6  

6 官屯镇 21 7 4 

7 适中乡 1 14  

8 左门乡 5 15  

9 大河口乡 26 5  

合计 9 149 176 5 

表 4.6-2  姚安县农村生活污水处理设施数量统计 

序

号 

所属乡

镇 

集中式生活污水处理设施（座） 

集中治理

设施数量

（套） 

接入

污水

处理

厂 

预处理+

微动力

A2O+人

工湿地 

预处理

+无动

力一体

化+人

工湿地 

预处理

+多级

厌氧+

组合人

工湿地 

预处

理+

厌氧

+表

流湿

地 

预处

理+沉

淀塘+

植物

塘 

化粪

池+

土壤

渗滤

系统 

无动

力厌

氧一

体化

设施 

1 栋川镇 28   23 46 26   95 

2 光禄镇 38 1   5 14   20 

3 前场镇 2  13  7 4 19 1 44 



姚安县农村生活污水治理专项规划（2020～2035 年）文本 

19 

序

号 

所属乡

镇 

集中式生活污水处理设施（座） 

集中治理

设施数量

（套） 

接入

污水

处理

厂 

预处理+

微动力

A2O+人

工湿地 

预处理

+无动

力一体

化+人

工湿地 

预处理

+多级

厌氧+

组合人

工湿地 

预处

理+

厌氧

+表

流湿

地 

预处

理+沉

淀塘+

植物

塘 

化粪

池+

土壤

渗滤

系统 

无动

力厌

氧一

体化

设施 

4 弥兴镇 6  5  30 4 11  50 

5 太平镇 3  2  4 1 13 3 23 

6 官屯镇 3 4  7   18 3 32 

7 适中乡   12  2  1  15 

8 左门乡   1 11 3 1 4  20 

9 
大河口

乡 

  1 1 3  13 13 31 

合

计 
9 80 5 34 42 100 50 79 20 330 